
REG. INT. N. D4-74-2024  DETERMINAZIONE N.749 DEL 29/02/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL D.M. 18/11/2019 
RELATIVE AL PROGETTO SAI N. 854 PR -2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) -  IMPEGNO DI SPESA – C.I.G: B08FFD3EA9

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE 
SERVIZIO APPALTI TRASPARENZA E TUTELE 

 
 

 
DETERMINAZIONE N.  749 del 29/02/2024     

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER LE 
ATTIVITÀ PREVISTE DAL D.M. 18/11/2019 RELATIVE AL PROGETTO SAI N. 854 PR -
2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) -  IMPEGNO DI SPESA – C.I.G: B08FFD3EA9 

 
IL DIRETTORE 

 
 Preso atto che: 
- la Giunta Comunale con delibera n. 444 del 26/10/2022 avente ad oggetto “Gestione dei Servizi di 

Accoglienza Integrata Rivolti ai Titolari di Protezione Internazionale – Categoria Ordinari – 

Presentazione Domanda di Prosecuzione Progetto Sai Siproimi N. 854 PR-1” ha approvato la 

domanda di prosecuzione del suddetto Progetto, secondo le nuove Linee Guida contenute nel D.M. 

18/11/2019, rivolto all’accoglienza di titolari di protezione internazionale della categoria ordinari per 

n. 15 posti adulti di cui undici donne e quattro uomini presso quattro alloggi di proprietà comunale; 

- il progetto SAI della Città di Vercelli, con il nuovo identificativo di n. 854 PR-2, è stato ammesso 

al finanziamento con D.M. 18/04/2023 prot. n. 15039 per un importo annuo di Euro 277.007,38, 

periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2026; 

- è stata adottata determinazione a contrarre n. 2301 del 29/06/2023 al fine di individuare l’Ente 

Attuatore per la realizzazione del progetto SAI n. 854 PR -2 periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2026 e, 

nelle more dell’esperimento della procedura di gara, con lo stesso provvedimento è stata adottata la 

proroga tecnica del contratto stipulato con la Società Le Soleil Cooperativa Sociale, Ente Attuatore 

del Progetto SAI n. 854 PR-1, per il periodo dal 1° luglio 2023 al 30 settembre 2023;  

- a seguito dell’aggiudicazione è stato stipulato il contratto con la Società Le Soleil Cooperativa 

Sociale, con sede in Verres (Aosta) alla Via Circonvallazione n. 163, rep. n. 267 del 24/10/2023, con 



REG. INT. N. D4-74-2024  DETERMINAZIONE N.749 DEL 29/02/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL D.M. 18/11/2019 
RELATIVE AL PROGETTO SAI N. 854 PR -2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) -  IMPEGNO DI SPESA – C.I.G: B08FFD3EA9

decorrenza dal 01/10/2023 al 30/06/2026; 

Evidenziato che il D.M. 18/11/2019 “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti 

del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo e di funzionamento del sistema di 

protezione dei titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 

(Siproimi)”, come modificato a norma del D.L. 130/2020 convertito nella Legge 18 dicembre 2020 

n. 173 che sostituisce la denominazione Siproimi con SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione), 

stabilisce all’art. 5 che gli Enti che hanno avuto accesso al finanziamento sono chiamati a dotarsi di 

un Revisore Contabile Indipendente per le attività definite all’art. 31 dell’Allegato A del citato D.M. 

18/11/2019; Preso atto che il dott. Alessandro Bacchetta, incaricato in qualità di revisore contabile 

indipendente per il Progetto SAI 854 (periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2023), ha sempre provveduto 

con estrema puntualità, impegno e professionalità alle verifiche contabili amministrative delle spese 

afferenti al Progetto secondo le scadenze e le indicazioni contenute nel Manuale Unico di 

Rendicontazione S.P.R.A.R.; 

 Evidenziato che si ritiene opportuno in termini di efficacia e di economicità confermare 

l’incarico di Revisore Contabile Indipendente al dott. Alessandro Bacchetta che, contattato in merito, 

ha comunicato la propria disponibilità a svolgere l’incarico di revisore contabile indipendente del 

Progetto SAI nr. 854 PR-2 della Città di Vercelli, per un corrispettivo di Euro 9.000,00 

omnicomprensivi, importo competitivo rispetto al valore medio applicato nel settore di riferimento; 

 Preso atto che l’importo stabilito rientra nel limite di spesa per l’incarico di Revisore Contabile 

Indipendente, definito dal Manuale Unico di Rendicontazione 2.0 (maggio 2018);  

 Visto lo schema di disciplinare di incarico agli atti d’ufficio; 

 Precisato che l’incarico di revisore è ricompreso nel piano degli incarichi approvato dalla Città 

di Vercelli quale allegato al Bilancio di previsione 2023/2025; 

 Considerato l’importo complessivo dell’incarico pari ad Euro 7.093,32 oltre oneri e I.V.A. di 

legge per complessivi Euro 9.000,00, per le motivazioni già espresse, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., si ritiene opportuno di incaricare il Dott. Alessandro 

Bacchetta, tramite affidamento diretto, quale Revisore Contabile Indipendente per il Progetto SAI N. 

854 PR-2, promuovendo altresì una capitalizzazione dell’attività rendicontativa già espletata;  

 Considerato che occorre procedere all’impegno di spesa di Euro 9.000,00 così come di seguito 

descritto: 



REG. INT. N. D4-74-2024  DETERMINAZIONE N.749 DEL 29/02/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL D.M. 18/11/2019 
RELATIVE AL PROGETTO SAI N. 854 PR -2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) -  IMPEGNO DI SPESA – C.I.G: B08FFD3EA9

· Euro 3.546,66 a cui aggiungere il 4% pari ad Euro 141,86 per contributi di cassa e il 22% pari 

ad Euro 811,48 per I.V.A. per un totale di Euro 4.500,00 al capitolo 3936/100 del PEG 

2023/2025, esercizio 2024 esigibilità 2024, dando atto che di tale importo la somma di Euro 

1.500,00 configura un’economia dell’impegno 1033/2024; 

 

 

 

· Euro 2.364,44 a cui aggiungere il 4% pari ad Euro 94,58 per contributi di cassa e il 22% pari 

ad Euro 540,98 per I.V.A. per un totale di Euro 3.000,00 al capitolo 3936/100 del PEG 

2023/2025, esercizio 2025 esigibilità 2025; 

· Euro 1.182,22, a cui aggiungere il 4% pari ad Euro 47,29 per contributi di cassa ed il 22% pari 

ad Euro 270,49 per I.V.A. per un totale di Euro 1.500,00 al capitolo 3936/100, esercizio 2026 

esigibilità 2026, dando atto che verrà istituito apposito stanziamento di spesa nel redigendo 

Bilancio di Previsione 2024/2026 - Esercizio 2026. 

 Preso atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, all’incarico in oggetto è stato attribuito 

il CIG. n. B08FFD3EA9; 

 Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, all’affidamento dell’incarico di Revisore Contabile Indipendente per il 

progetto SAI nr. 854 PR -2 della Città di Vercelli al Dott. Alessandro Bacchetta, in riferimento alle 

attività da rendere secondo quanto disposto dal D.M. 18/11/2019, sino alla conclusione dell’attività 

di Rendicontazione finale del progetto;  

2) di dare atto che la spesa complessiva per il suddetto incarico ammonta a complessivi Euro 9.000,00 

(CPA al 4% ed IVA al 22% compresi) e di impegnare: 



REG. INT. N. D4-74-2024  DETERMINAZIONE N.749 DEL 29/02/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL D.M. 18/11/2019 
RELATIVE AL PROGETTO SAI N. 854 PR -2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) -  IMPEGNO DI SPESA – C.I.G: B08FFD3EA9

· Euro 3,546,66 a cui aggiungere il 4% pari ad Euro 141,86 per contributi di cassa e il 22% pari 

ad Euro 811,48 per I.V.A. per un totale di Euro 4,500,00 al capitolo 3936/100 del PEG 

2023/2025, esercizio 2024 esigibilità 2024, dando atto che di tale importo la somma di Euro 

1,500,00 configura un’economia dell’impegno 1033/2024; 

· Euro 2.364,44 a cui aggiungere il 4% pari ad Euro 94,58 per contributi di cassa e il 22% pari 

ad Euro 540,98 per I.V.A. per un totale di Euro 3.000,00 al capitolo 3936/100 del PEG 

2023/2025, esercizio 2025 esigibilità 2025; 

· Euro 1.182,22, a cui aggiungere il 4% pari ad Euro 47,29 per contributi di cassa ed il 22% pari 

ad Euro 270,49 per I.V.A. per un totale di Euro 1.500,00 al capitolo 3936/100, esercizio 2026 

esigibilità 2026, dando atto che verrà istituito apposito stanziamento di spesa nel redigendo 

Bilancio di Previsione 2024/2026 - Esercizio 2026; 

3) di approvare lo schema di incarico allegato al presente provvedimento; 

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che, in applicazione della L. 136/2010 e del D.L. 187/2010, convertito con 

modificazioni dalla L. 217/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti 

pubblici, al presente incarico è attribuito il CIG: B08FFD3EA9; 

6) di dare atto del rispetto delle disposizioni previste dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs, n. 267/2000 

e s.m.i.; 

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Direttore del Settore 

Finanziario e Politiche Tributarie; 

9) di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione sul sito del Comune di 

Vercelli – Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

10) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Appalti, 

Trasparenza e Tutele; 

11) di precisare che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 



REG. INT. N. D4-74-2024  DETERMINAZIONE N.749 DEL 29/02/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL D.M. 18/11/2019 
RELATIVE AL PROGETTO SAI N. 854 PR -2 (D.M. 18.11.2019 E D.M. 18.04.2023) -  IMPEGNO DI SPESA – C.I.G: B08FFD3EA9

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI 
E TUTELE 

(Ferraris Gabriele) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
del Comune di Vercelli.


